
Š a r d i c e strana 1

náš společný domov
Z P R A V O D A J   Z A S T U P I T E L S T V A   O B C E

2/2012

ardice

strana 18

strana 7

Zastupitelstvo obce Šardice a redakční rada

ŠŠ

strana 14

O návštěvě
Austrálie

Tvoříme
srdcem

strana 11

Šardické
rodeo

strana 8

Otevření
hřiště

20 let
od těžby

Přejeme Vám příjemně
strávené letní dny, prázdniny

a čas dovolených

„Lidé se radují létu, včely květu.“
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Vážení spoluobčané,

Slovo starostky

Blažena Galiová

nastává čas dovolených, dětem
začínají dva měsíce prázdnin.

Letošní rok je od svého začátku
zvláštní, nejdříve nás postihly silné
holomrazy, jaro a celý měsíc květen
byly mimořádně suché, většinu
měsíce června propršelo. V noci ze
17. na 18. května přišel silný mráz,
který zničil hlavně v dolinách veš−
keré plodiny na polích a v zahradách.
Velká škoda vznikla na vinicích v ur−
čitých tratích. Nikdo neví, co nevy−
zpytatelné počasí přinese v dalších
měsících. Všichni doufáme, že po−
hroma v podobě jarních mrazíků byla
letos první a zároveň i poslední.

Dovolte, abych Vás seznámila
s tím, co bylo vybudováno a co do
budoucna plánuje rada a zastupitel−
stvo obce.

Naše obec má v tomto roce
schválený rozpočet, ve kterém jsou
naplánovány různé investiční akce.

Jednou z těchto akcí byla stavba
krytého pódia za starou školou. V roz−
počtu bylo vyčleněno 300 tis. Kč na
stavbu tohoto pódia. Projektant ale
nacenil celou stavbu pódia na dvoj−
násobnou částku. Z toho důvodu
rada obce rozhodla, že pódium po−
staví obec svépomocí, za účasti
místních firem. Pak nastala situace
kolem propadlé silnice na Paděláku
a obec poskytla panely právě z pro−
storu za starou školou na vybudo−
vání objízdné trasy. Tím jsme byli
nuceni zahájit i další práce – došlo
k přepojení kanalizace budovy staré
školy na ČOV, položení elektrických
rozvodů po celém areálu za starou
školou, na místo vytrhaných panelů
byly položeny žulové kostky a záro−
veň byl vybetonován taneční parket.
Celková hodnota vybudovaného díla
se pohybuje kolem 600 tis. Kč. Pe−
níze, které obec ušetřila na zakrytí
pódia, byly požity na vybudování
části areálu. V budoucnu by se zde
měla pořídit pergola a další vyba−
vení areálu tak, aby mohl sloužit
k pořádání kulturních akcí. Výhodou
je propojení s halou U Orla, kam se
může v případě nepříznivého počasí
akce během několika málo okam−
žiků přestěhovat. Do nově vzniklého
prostoru za starou školou bychom
také chtěli přestěhovat prodejce,

kteří v současné době blokují prostor
před poštou.

Další velkou akcí, o které jste byli
informováni v minulém zpravodaji,
je vybudování sběrného dvora od−
padů v prostoru firmy Neoklas. Na
tuto investici jsme obdrželi dotaci
z OPŽP ve výši 5 790 tis. Kč. Právě
probíhá výběrové řízení na zhoto−
vitele a dodavatele, které se bohu−
žel zpozdilo z důvodu účinnosti no−
vely zákona o veřejných zakázkách,
která začala platit od 1. 5. 2012
a obcím přinesla řadu nových povin−
ností.

Další žádost o dotaci z OPŽP na
vybudování suchého poldru v části
obce Za Dědinou ve výši 4 654 tis. Kč
nebyla schválena, ale byla zařazena
do zásobníku projektů z důvodu
nedostatku finančních prostředků
v tomto programu. V současné době
vyřizujeme ve spolupráci s Pozem−
kovým úřadem Hodonín stavební po−
volení a jednáme o možnosti podání
další žádosti, tentokrát v jiném do−
tačním programu.

V minulých dnech proběhlo jed−
nání na Pozemkovém úřadu s paní
ředitelkou ve věci možnosti vybudo−
vání cyklostezky Šardice – Hovora−
ny. Polní cesta, na které by se měla
cyklostezka budovat (prostor za po−
tokem podél hlavní silnice směr Ho−
vorany) má v rámci pozemkových
úprav a plánu společných zařízení
navržený a schválený jiný povrch
(zhutnění pláně osetím), který je pro
cyklostezku nevhodný. Jednáme
v rámci Mikroregionu Hovoransko
o dalším řešení této situace. Je
jasné, že o dotaci v rámci Státního
fondu dopravní infrastruktury (SFDI)
nemůžeme žádat, protože logicky
cyklostezka na polní cestě nelze vy−
budovat. Nový název by zněl cyk−
lotrasa a tato cesta by musela za−
jistit dostupnost majitelům všech
přilehlých pozemků. Bohužel, v priori−
tách, které byly stanoveny v rámci po−
zemkových úprav, nebylo budování
této cesty stanoveno jako důležité,
ale ze strany Pozemkového úřadu
nám byla slíbena pomoc při řešení
tohoto problému. Jako významných
bylo stanoveno 5 polních cest, které
mají navržen zpevněný povrch.

Je tedy na zvážení ZO, zda by ne−
bylo lepší se raději zaměřit na budo−
vání těchto polních cest.

Občané bydlící v ulici Zemkova
po provedené opravě kanalizace byli
znepokojeni situací, že se dlouho
nebudoval slibovaný chodník. Pro−
tože v této části obce nebyl původně
chodník vůbec vybudován nebo byl
položen částečně před některými
domy, musel se na tuto akci zpraco−
vat projekt a vyřídit stavební povo−
lení. Firma Artésia by totiž v rámci
budování kanalizace uvedla povrchy
do původního stavu, proto jsme
s firmou dohodli, že obec využije vý−
kopu a tím ušetří spoustu peněz za
zemní práce.

Další problém nastal v části obce
Kopec, kde v důsledku havarijního
stavu silnice došlo k poškození osob−
ních automobilů a na obci byla uplat−
něna náhrada škody. V minulém vo−
lebním období byla silnice v části
Kopec ve dvou etapách opravena,
až na 80metrový úsek vozovky od
domu pana Zbyňka Chludila po dům
paní Mikulicové. Z toho důvodu roz−
hodla rada obce, že tento úsek bude
dokončen v letošním roce.

Podařilo se nám vyjednat vyčiš−
tění části potoku mezi mosty u ha−
sičské zbrojnice, které provedlo Po−
vodí Moravy na vlastní náklady. Část
pod mostem na hlavní silnici pročis−
tili zaměstnanci SUS Hodonín, část
pod mostem na obecní silnici vyčis−
tili zaměstnanci obce. V současné
době máme vyřízeno povolení na vy−
čištění prostoru pod dalšími dvěma
mosty, a to pod mostem u domu
paní Gregorovičové a Ing. Blaty a pod
mostem u domu Mgr. Zajíce. Z tech−
nických důvodů nelze zatím čištění
provést. Z důvodu špatného odtoku
vody v potoce, který byl odbagro−
ván v loňském roce, budeme poža−
dovat po Povodí Moravy dokončení
čištění tohoto potoka v části Pod
Humny.

Obec nebyla úspěšná v získání
dotace na dětská hřiště a na opravu
sakrálních památek. Rada obce
rozhodla, že na vybavení dětského
hřiště U Kapličky bude vyčleněno
100 tis. Kč tak, aby bylo hřiště v co
nejkratším čase vybaveno. Dodací
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lhůta všech oslovených firem je bo−
hužel 5−6 týdnů, takže hřiště bude
nejdříve dodáno v měsíci červenci.
Druhé hřiště, které jsme chtěli vybu−
dovat v prostoru po zbořeném domě
p. Václava Gregoroviče, vedle ob−
chodu Šinogl, nám bylo zamítnuto
z důvodu rozporu s územním plá−
nem. Po změně územního plánu
snad bude možné v tomto prostoru
hřiště vybudovat.

Také na opravy sakrálních pamá−
tek byly vyčleněny v rozpočtu obce
finanční prostředky. Samozřejmě
chceme i nadále žádat o dotace, ale
z důvodu špatného stavu některých
památek – kříž u kapličky, kříž u stat−
ku, bude obec postupně tyto pa−
mátky opravovat.

Za finanční pomoci pana Ing. Pavla
Holešínského budou v nejbližší době
opraveny dva válečné památníky –
pomník padlých I. sv. války vedle fary
a pomník osvoboditelů, stojící před
budovou staré školy vedle pošty.

Na další válečný hrob – sochu
sv. Trojice byl vypracován projekt
úpravy okolí ve spolupráci s MěÚ
Kyjov, odborem památkové péče
a v roce 2013 bychom chtěli požádat
o dotaci na zpřístupnění a opravu
této památky. V letošním roce jsme
žádali z tohoto programu MěÚ Ky−
jov o dotaci na restaurování vý−
malby kaple na Rezidenci a byli
jsme úspěšní.

14. 6. 2012 jsme absolvovali ve−
řejné obhajoby projektů k dotacím na
vybavení hasičské zbrojnice a na
vybudování stálých expozic na Re−
zidenci, do dnešního dne nám nej−
sou známy výsledky jednání komise
v rámci dotace z MAS Kyjovské Slo−
vácko.

Dne 6. 6. 2012 za velké účasti
našich spoluobčanů již proběhla
první velká akce na Rezidenci, a to
vernisáž výstavy Měřidla a váhy, ze
sbírek Petra Cikrleho. Velké podě−
kování patří Pavlu Foltýnovi za to, že
se mu podařilo expozici v prostorách
Rezidence vybudovat. Za expozicí
je vidět obrovský kus práce, týdny
a měsíce shánění, vymýšlení nových
věcí a dolaďování expozice do po−
sledních podrobností. Přijďte se po−
dívat, expozice Měřidla a váhy ur−
čitě stojí za zhlédnutí.

Velké poděkování patří také nad−
šencům, kteří připravili expozici Šar−
dický kroj a izba. Poděkovat mu−
sím především paní Lence Kršové,
Aleně Foltýnové a ostatním ženám,

které pomohly sehnat a nainstalovat
kroje do prostoru v Rezidenci. Tuto
výstavu, doplněnou pracemi dětí
MŠ pod názvem Děti a folklor, obdi−
vovali mezi prvními i návštěvníci
III. folklorního festivalu. Těm se lí−
bily i nově vybavené prostory Mend−
lova vinařského spolku, kterému
tímto také děkuji za spolupráci.
O folklorním festivalu bude psáno
na jiném místě v tomto zpravodaji,
dovolte, abych se s Vámi podělila
o několik svých myšlenek.

Názory Vás, občanů Šardic, na
podobné akce mohou být rozdílné –
ne každý fandí folkloru, dechovce,
fotbalu, mažoretkám, divadlu, vinař−
ství atd. Ale každá kulturní, společen−
ská či sportovní akce, která se u nás
koná, přivede do Šardic mnoho zají−
mavých hostů a diváků, zvedne zá−
jem novinářů o naši obec a tím po−
máhá ke zvýšení povědomí o naší
obci mezi budoucími návštěvníky
Šardic. Je pak na každém z místních
podnikatelů, jak dokáže tohoto zvý−
šeného zájmu využít.

Skutečnost, že naši obec navští−
vil v rámci III. folklorního festivalu ve

dnech 8.−9. 6. 2012 europoslanec
pan Edvard Kožušník (ODS), sená−
tor pan Stanislav Juránek (KDU−
ČSL), prezident folklorního sdružení
ČR pan Zdeněk Pšenica se svými
spolupracovníky a celá řada zná−
mých folklorních souborů a muž−
ských sborů, je pro naši obec vel−
kým vyznamenáním, ale také velkým
závazkem do budoucna.

Poděkování patří všem obětavým
pořadatelům v čele se Svaťou Val−
dou a mužákům v čele s Josefem
Silákem. Nebýt však ředitele festi−
valu Petra Lhoty, nikdy by se po−
dobný festival u nás nekonal. Vě−
řím, že energii a úsilí, které vynaložil
na pořádání této akce, mu bohatě vy−
nahradí to, že se letošní festival vy−
dařil a všichni hosté, diváci i účinku−
jící odjížděli od nás spokojeni.

 Milí spoluobčané, přeji Vám všem
krásnou dovolenou a pohodové pro−
žití nadcházejících letních dnů plných
slunce. Dětem přeji, ať stráví letošní
prázdniny co nejvíce v přírodě nebo
jen tak venku s kamarády, ale pře−
devším bez televize, bez internetu
a bez počítačů!

Seznam akcí
v prvním pololetí roku 2012

5. ledna 2012 Pásmo zpěvů a obrazů vánočních
19. února 2012 Fašaňk
3. března 2012 Jubilanti

11. března 2012 Zábavné odpoledne u příležitosti MDŽ
17. března 2012 Vítání občánků

1. dubna 2012 Tvořivé jarní setkání
14. dubna 2012 Slavnostní otevření hasičské zbrojnice
22. dubna 2012 Zpívání – v Hroznové Lhotě
22. dubna 2012 Aprílový pochod za zdravím
25. dubna 2012 Dopravní den
27. dubna 2012 Pálení čarodějnic
28. dubna 2012 Stavění máje
29. dubna 2012 Divadelní vystoupení NAŠI FURIANTI
29. dubna 2012 Rybářské závody
21. května 2012 Přednáška – Drogy kolem nás
1. června 2012 Noc kostelů
6. června 2012 Výstava – Měřidla a váhy

8. a 9. června 2012 III. zpívání mužských sborů
10. června 2012 24. ročník přehlídky mládežnických

dechových hudeb

Obecní úřad informuje
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Z jednání orgánů obce

Rada obce a Zastupitelstvo obce
Šardice zasedalo v průběhu období
od 8. února do 16. května 2012 ve
dnech, jak je uvedeno níže. Schvá−
lilo, vzalo na vědomí a uložilo mimo
jiné:

Zasedání rady obce
ze dne 8. 2. 2012

Rada obce schválila:
Smlouvu o nájmu vodního díla
„Vodní nádrž Zápověď“, Šardice
– Stavěšice, v k.ú. Šardice a Sta−
věšice pro MRS Kyjov,
Dodatek č. l ke Smlouvě o bez−
pečnostních službách – četnost
patroly 1× denně za cenu 3 000 Kč
měsíčně,
pořízení upomínkových předmětů
k akci „Slavnostní otevření hasič−
ské zbrojnice“ – skleničky,
umístění stavby na cizím po−
zemku – oplocení zahrad u RD
v trati Žlíbek. Uživatelé zahrad si
pozemky oplotí na své náklady,
převod finančních prostředků na
fond HZ ve výši 342 000 Kč,
Smlouvu o možnosti provést
stavbu na cizím pozemku –
stavba přípojky dešťové kanali−
zace na sběrném dvoru odpadů,
Smlouvu o právu provést stavbu
„Šardice protierozní a protipovod−
ňová ochrana I. etapa“,
schvaluje propagaci naší obce
prostřednictvím Mendelova mu−
zea v Brně u příležitosti 190. vý−
ročí narození J. G. Mendela,
Pojištění staveb – nové budovy
v areálu Neoklas, a.s.,
Smlouvu o vykácení topolů u bý−
valého dolu Dukla.

Vzala na vědomí
informaci starostky obce ve věci
rozšíření VO u zastávky ČSAD
u Neoklasu,
stanovisko starosty Města Kyjova
ke jmenování Doc. Svobody ředi−
telem Nemocnice Kyjov,
zvýšení pojistného, pojištění pod−
nikatelských rizik a připojištění
občanů vykonávajících veřejnou
službu.

Ostatní
Rada obce vyhlašuje konkurs na
obsazení místa ředitele/ředitelky
ZŠ T. G. Masaryka Šardice.
Rada obce vyhlašuje konkurs na
obsazení místa ředitele/ředitelky
MŠ Šardice.
Rada obce nemá námitek k územ−
nímu a stavebnímu řízení – malý
zdroj znečištění ovzduší, žadatel
Fides Agro, spol. s.r.o. Šardice 709.
Rada obce ukládá zástupcům za−
hájit řízení ve věci Veřejnoprávní
smlouvy na stavební povolení pro
sběrný dvůr odpadů.
Rada obce nemá námitek ke
stavbě seníku, soukromého ža−
datele.
Rada obce ukládá místostaros−
tovi obce vyzvat SÚS o prove−
dení ořezu topolů podél silnice
č. 422 směr do Hovoran.

Zasedání rady obce
ze dne 28. 2. 2012

Rada obce schválila:
Smlouvu o přepravě (vývoz kon−
tejnerů),
pronájem nebytových prostor č.p.
6 na dobu neurčitou, od 1. 4. 2012,
roční nájemné 7 732 Kč,
zrušení bodu č. 5 a 7 v Příloze
č. 6 – Provozní řád Obecní haly
U Orla (Úhrada za skutečné pře−
nechání užívání nebytových pro−
stor v Obecní hale U Orla), nově
je stanoven poplatek za pronájem
salonku v Obecní hale U Orla –
cena 200 Kč/hod.,
zadání PD na rekonstrukci chod−
níku v ulici Zemkova pro stavební
povolení, cena za PD 22 500 Kč
vč. DPH,
přijetí cenové nabídky s firmou
TBG BETONMIX a.s., provozovna
Mistřín a pověřuje zástupce obce
podpisem smlouvy,
podání žádosti o dotaci z prog−
ramu Podpora obnovy kulturních
památek,
uspořádání Jarního workshopu na
Rezidenci – termín 1. 4. 2012,
pořízení dvou kusů branek na flor−
bal do Obecní haly U Orla.

Vzala na vědomí:
informace o vyřízení škodní udá−
losti – krádež obecního majetku.
Obec za tuto škodní událost ne−
byla odškodněna.

Ostatní
Rada obce nemá námitek k žá−
dosti firmy FIDES AGRO spol.
s r.o. Šardice 709 – instalace na−
váděcích směrových tabulí firmy.
Rada obce ukládá zástupcům
obce oslovit Ing. Kacetla o upřes−
nění ročního plánu lesnické čin−
nosti v roce 2012.

Zasedání rady obce
ze dne 13. 3. 2012

Rada obce schválila:
nákup vozidla MULTICAR v ceně
20 tis. Kč,
opravu VZV DESTA s cenou do
100 tis. vč. DPH,
bezplatné zapůjčení kontejneru
k RD č.p. 159 na odvoz materiálu
po požáru,
Smlouvu o hudební produkci
a ozvučení v rámci přehlídky ml.
dechovek s DH Túfaranka – ter−
mín 10. 6. 2012,
Mandátní smlouvu č. 631/2012 M
na výkon technického a investor−
ského dozoru na akci „Sběrný
dvůr odpadů“ Šardice. DPH. Cel−
ková cena 192 000 Kč,
rozdělení hospodářského vý−
sledku za r. 2011 PO MŠ Šardice
750: Rada obce schvaluje odpi−
sový plán na rok 2012 – PO MŠ
Šardice,
rozdělení hospodářského vý−
sledku za r. 2011 PO ZŠ Šardice
521: Rada obce schvaluje odpi−
sový plán na rok 2012 – PO ZŠ
Šardice,
schvaluje rozdělení hospodář−
ského výsledku za r. 2011 PO
Obecní les Šardice 601, Rada obce
schvaluje odpisový plán na rok
2012 – PO Obecní les Šardice 601,
výkon veřejné služby občanů
evidovaných na Úřadě práce
a pověřuje starostku podpisem
smlouvy s Úřadem práce.

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
od 8. února roku 2012

Zpracoval Ing. Oldřich Nedůchal
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Vzala na vědomí:
položkový rozpočet na udržovací
práce na pódiu za starou školou −
byl doplněn,
kontrola funkčnosti elektroos−
mózy na Rezidenci,
přehled tvorby a čerpání peněž−
ních fondů PO – MŠ, ZŠ, OŠJ
a Obecní les,
oznámení o provádění geologic−
kých prací firmou UNIGEO a.s.
Ostrava – Hrabová,
Zprávu o výsledku kontroly pla−
teb pojistného VZP ČR,
rozhodnutí MěÚ Kyjov – souhlas
s revitalizací topolové aleje na
pozemku KN 8997 v k.ú. Šardice.

Ostatní
Rada obce ukládá místostaros−
tovi objednat firmu Zemský Roha−
tec, aby prošetřil stav kanalizace
u RD č.p. 420.
Rada obce ukládá zástupcům
obce zajistit zednické práce, pře−
pojení septiku a zasypání septiku
za účelem provedení udržovacích
prací na pódiu za starou školou.
Rada obce stanovuje termín se−
tkání s důchodci na 25. 3. 2012
ve 14.00 hodin a schvaluje pro−
gram na toto setkání.
Rada obce ukládá vedoucímu pří−
spěvkové organizace Obecní
les předložit nabídku pěstebních
prací a návrh cen za práce v obec−
ním lese na rok 2012.

Zasedání rady obce
ze dne 17. 4. 2012

Rada obce schválila:
provedení údržby na pódiu za sta−
rou školou,
dodávku a montáž čisticích zón
v Obecní hale U Orla,
dalších 30 pracovníků u Obce Šar−
dice na veřejnou službu a požá−
dání o další koordinátory k těmto
pracovníkům,
žádost ČSCH v Šardicích o povo−
lení výstavy drobného zvířectva,
Smlouvy o hudební produkci na
hodovou sobotu 29. 9. 2012 – DH
Stříbrňanka, na hodovou neděli
30. 9. 2012 DH Sokolka,
Dohodu o poskytnutí neinvestiční
dotace ve výši 44 tis. Kč od Města
Hodonín na provoz knihovny,
Návrh licenční smlouvy na rok
2012 s OSA Praha,
podání žádosti o dotaci na zpra−
cování ÚP,

vystavení petice proti zavedení
daně z vína na žádost JMK.

Vzala na vědomí:
zápisy z jednání zástupců SÚS
Hodonín, Diamo Dolní Rožínka,
Surgeo Hodonín, JMP Hodonín,
VaK Hodonín a Obec Šardice
ve věci propadu silnice č. II/422
ze dne 28. 3. 2012, 2. 4. 2012
a 12. 4. 2012,
nabídky na zhotovení stavby „Šar−
dice – protierozní a protipovod−
ňová ochrana I. etapa“ – rada
obce nevypsala výběrové řízení
na tuto akci z důvodu neobdržení
dotace,
Zápis z jednání Stavební komise
ze dne 4. 4. 2012 a vyjádření
k připomínkám občanů k návrhu
zadání Územního plánu,
informace HZS JMK o požáru
domu č.p. 159,
konání Rybářských závodů mlá−
deže na Zápovědi dne 29. 4. 2012,
Kolaudační souhlas Stavebního
úřadu MěÚ Kyjov – Hasičská
zbrojnice.

Ostatní
Rada obce ukládá vedoucímu PO
Obecní les Šardice předložit do
příštího jednání rady obce na−
bídky na prodej dříví z PO Obecní
les ve variantě „na stojato a na
skládkách“.
Rada obce ukládá zástupcům
obce zařadit akci úprava komuni−
kace – střed obce před budovou
č.p. 16.

Zasedání rady obce
ze dne 2. 5. 2012

Rada obce schválila:
předat právnímu zástupci obce
záležitost ústní žádosti členů
AVZO TSČ ČR Šardice o zajiš−
tění přístupu do garáže Auto−
motoklubu Šardice (právnímu zá−
stupci budou předány stávající
smlouvy mezi obcí a Automotoklu−
bem Šardice),
dodavatele dvou kusů dveří do
staré školy č.p. 5,
Smlouvu o možnosti provést
stavbu na cizím pozemku – vo−
dovodní přípojka na parcele
č. 1782/1,
Smlouvu o možnosti provést
stavbu na cizím pozemku – pří−
pojka kanalizace na pozemku
1179/1,

Smlouvu o dílo s akademickým
malířem (restaurování a rekon−
strukce nástěnných maleb v kapli
a přilehlé místnosti Augustinián−
ské rezidence),

Vzala na vědomí:
Zástupce z firmy PRINS se ústně
vyjádřil k funkčnosti elektroos−
mózy na Rezidenci, písemné sta−
novisko k dalšímu postupu vydá
do příštího jednání rady.

Ostatní
Rada obce dává souhlas se zří−
zením sjezdu z místní komuni−
kace na p.č. 1750,
Rada obce ukládá Stavební ko−
misi posoudit žádost Pavla Mar−
tinka, Šardice 137 o prošetření
stavu komunikace u domu č. 137,
Rada obce přijímá cenovou na−
bídku na PD polní cesty – Bařiny.

Zasedání rady obce
ze dne 16. 5. 2012

Rada obce schválila:
provést opravu silnice – část E dle
projektu (450 m2) – jedná se o ne−
dokončený úsek od RD p. Zbyňka
Chludila č. 449 po dům p. Jana
Hasaly č.p. 752. Rada obce
ukládá zástupcům obce oslovit
3 firmy na podání cenové nabídky
na tuto opravu.
Zveřejnění Smlouvy o výpůjčce –
Smuteční síň. Rada obce schva−
luje Smlouvu o správě veřejného
pohřebiště z důvodu změny v ná−
zvu správce (nový správce).
Smlouvu o nájmu pozemku p.č.
7252 – výměra 1000 m2, na dobu
neurčitou, s výpovědní lhůtou
1 rok, vždy k 31. 8. b.r., nájemné
1000 Kč/ha/rok,
Smlouvu o nájmu pozemku p.č.
7805, 774 m2, na dobu neurčitou,
s výpovědní lhůtou 1 rok, vždy
k 31. 8. b.r., nájemné 1000 Kč/ha/
rok,
Smlouvu o možnosti provést
stavbu na cizím pozemku p.č.
1661/1 v k.ú. Šardice,
umístění reklamní tabule – přesné
umístění bude dohodnuto s mís−
tostarostou obce, poplatek bude
vyměřen v souladu s OZV,
Smlouvu o dílo na akci stavění
máje,
oslovit 3 firmy na podání cenové
nabídky – zpracování PD –
prostor za starou školou vč.
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Matrika
Narození

přístavby k hale – pro stavební
řízení,
schvaluje oslovit 3 firmy k podání
cenových nabídek na vypsání žá−
dostí o dotace – svahy, biocent−
rum a biokoridor u Dukly,
schvaluje provést opravu chod−
níku ul. Zemkova po kanalizaci –
oprava bude provedena zaměst−
nanci obce,
doplnění dětského hřiště u Kap−
ličky herními prvky do ceny
100 000 Kč,
výhodnější tarif pro obecní te−
lefony T−Mobile,
uspořádání
− Folklorního festivalu (za starou

školou 8. 6. a 9. 6. 2012),
− 24. ročníku přehlídky mládežnic−

kých dechových hudeb (v are−
álu TJ Baník 10. 6. 2012) – za−
hájení výstavy Měřidla a váhy na
Rezidenci 6. 6. 2012,

osobní návštěvu zástupce obce
ve Velkých Losinách k dojednání
Folklorního festivalu.

Vzala na vědomí
pozvánku na valnou hromadu
VaK. Jednání valné hromady se
zúčastní starostka nebo místosta−
rosta obce.

Ostatní
Rada obce nemá námitek ke
stavbě skladu zemědělských ko−
modit.

Zastupitelstvo obce číslo 17
ze dne 26. 3. 2012

Schválilo:
rozpočtové opatření č. 1/2012 ve
výši 180 900 Kč v příjmech i ve
výdajích,
obecně závaznou vyhlášku obce
Šardice o zákazu provozování lo−
terií a jiných podobných her na
území obce Šardice,
uzavření smlouvy o užívání po−
zemků a uzavření smlouvy
o smlouvě budoucí pro stavbu

„Šardice, ul. Stromová – rekon−
strukce kanalizace“,
dodatek č. 1 k pravidlům prodeje
a oceňování pozemků s tím, že
bude doplněn bod “zemědělský
pozemek – orná půda za cenu
13  Kč/m2“,
prodej pozemku p.č. 401, v k.ú.
Šardice, v trati Žlíbek za cenu
50 Kč/m2,
prodej pozemků p.č. 418/3, 418/
1, 418/4 (část p.č. 418/2), 424/2
(část p.č. 424/1) v k.ú. Šardice za
cenu 20 Kč/m2,
prodej části pozemku „a“ p.č. 645/
3, v k.ú. Šardice, dle GP 1566−
038/2012 o výměře 8 m2 za cenu
100 Kč/m2,
zveřejnění záměru prodeje po−
zemku p.č. 7777 v k.ú. Šardice,
záměr prodeje části p.č. 328/32,
novým GP označenou jako 328/
49 s tím, že majitel pozemku p.č.
316/1 bude o tomto záměru pí−
semně informován,
výpověď stávající firmě z dodávek
plynu a schvaluje nového doda−
vatele firmu Pragoplyn, a.s.,
poskytnutí materiální pomoci na
rodinný dům po požáru do výše
25 tis. Kč.

Vzalo na vědomí:
hospodaření obce k 31. 12. 2011,
výsledek inventarizace obce a zří−
zených PO za rok 2011.

Ostatní:
Zastupitelstvo obce pověřuje radu
obce podle § 102, zák. č. 128/
2000 Sb. o obcích v platném
znění k provádění rozpočtových
opatření do výše 500 tis. Kč.
Takto provedená rozpočtová opat−
ření budou předkládána zastupi−
telstvu obce ke schválení při jeho
nejbližším zasedání.
Zastupitelstvo obce ruší vypsaná
výběrová řízení na zakázky „Ná−
drž N2 Červenice“ a „Nádrž N3
Loučkový potok“ a vyhlašuje nové
výběrové řízení na dodavatele
projektové dokumentace na obě

Šimon Svoboda č.p. 351

Úmrtí
Antonín Ostřížek nedožitých 85 let
Božena Tóthová 68 let
Ludmila Kulhavá nedožitých 64 let
Anna Olšerová nedožitých 89 let

Jubilanti
duben 2012
Ludmila Staňová
Šardice 72 85 let
Jenovéfa Posoldová
Šardice 282 90 let

květen 2012
Libuše Knoflíčková
Šardice 391 90 let
Ludmila Bravencová
Šardice 28 80 let

Navštivte webové stránky naší obce

www.sardice.cz

zakázky s tím, že vítěz bude reali−
zovat oba projekty. Kritérium hod−
nocení nabídek je nabídková cena.
Zastupitelstvo obce neschvaluje
záměr prodeje části pozemku p.č.
634/1.
Zastupitelstvo obce ukládá mís−
tostarostovi řešit havárii za do−
mem p. Březiny.
Ukládá radě obce zpracovat no−
vou směrnici o veřejných zakáz−
kách z důvodu změny zákona.
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Historie

V roce 1992 zaměstnával uve−
dený důl ještě kolem 450 pracovní−
ků, což byla asi polovina do té doby
zaměstnaných. K výraznému snižo−
vání pracovníků docházelo kvůli při−
pravovanému útlumu těžby na všech
dolech. Ani argumenty, že důl má
nejlepší báňsko−technické podmín−
ky, že je vhodně rozfárán a z velké
části odvodněn, nepomáhaly. Bylo
poukazováno na vyšší obsah síry
a že se jedná o nejstarší důl v revíru.
Dělalo se prostě vše pro uzavření
dolu. Z těchto důvodů bylo postupně
jednáno s pracovníky o jejich dalších
pracovních možnostech, a to přejít
na Důl Mír, nebo si hledat zaměst−
nání mimo revír JLD.

A tak se stalo, že na dole Dukla,
kde bylo ještě v roce 1992 vytěženo
445 tisíc tun lignitu, byla dne 30. pro−
since 1992 ukončena těžba, aby se
zde už nikdy neobnovila. Tím se také
uzavřela více jak 150letá historie
dobývání lignitu na Šardicku. Tato
skutečnost silně ovlivnila celkový ži−
vot nejen horníků v naší obci.

Od 1. ledna 1993 zaměstnával již
netěžící důl kolem 300 pracovníků,
z toho 24 úředníků. Ostatní praco−
vali na likvidaci důlních děl. Vedou−
cím dolu v té době byl Ing. Petr Kotá−
sek z Ratíškovic. Následně přestala
platit hornická kategorie, nastala
změna v poskytování deputátního
uhlí, byl zrušen věrnostní příplatek.
Po skončení těžby měla odborová
organizace kolem 300 platících dů−
chodců, o které bylo do té doby vždy
dobře postaráno. V roce 1993 uspo−
řádal závodní výbor, jehož před−
sedou byl Josef Šilink, oslavu Hor−
nický den.

Poslední členská schůze odborů
na dole se konala 17. prosince 1993
a o dva dny později došlo k zazdění
důlních děl, mimo úsek pro pěsto−
vání žampionů, a konala se „po−
slední šichta dolu“. V tento den byl
šardické obci předán hornický pra−
por, pořízený kolem roku 1953 a tím
v Šardicích skončila hornická čin−
nost. Pro udržení alespoň části hor−
nických tradic byl v roce 1994 zalo−

žen Hornický spolek čítající kolem
160 členů.

Pokud bychom se měli alespoň
krátce ohlédnout za obdobím těžby
na dole Dukla, tak snad převládají
pěkné vzpomínky. Bohužel naru−
šeny tragickými událostmi, hlavně
z 9. června 1970, ale také propadli−
nami, způsobenými poddolováním,
dokonce i na komunikaci z měsíce

dubna letošního roku, což způsobilo
mnoho problémů.

V závěru ještě alespoň pro oži−
vení pamětí bývalých pracovníků
v hornictví uvádím několik výrazů
a pojmů z hornického prostředí a to:
cverhok, cuk, čelba, fál, fedrovat,
hunt, ládovák, ort, piloch, podloch,
počva, rabuňk, raport, šíny, šlic, han−
špýr, veksl, vyrabovat atd.

Dvacet let od ukončení těžby lignitu
na místním dole Dukla

Antonín Zahnaš

Nebude trvat dlouho a přijde čas
žní. Už se ani nechce věřit, že v dáv−
ných dobách se obilí žalo srpy, poz−
ději kosami. Tehdy žňové práce tr−
valy několik týdnů, protože pod srpy
toho málo ubývalo. Mladí už asi ne−
znají, co to byl třeba mandel, snop,
vrůbl, povříslo a podobně.

Dnes, při vyslo−
vení slova žně, si
už každý představí
kombajn. Ten, jak
víme, obilí pokosí,
vymlátí atd. Přícho−
dem kombajnu zmi−
zely dřívější stroje
jako žačky, samo−
vazy, ale i práce
jako hrabání, dělání povřísel, svá−
žení pokoseného obilí do domů, či
na místa výmlatů, hlavně také mlá−
cení cepy.

A právě o mlácení cepy se zde
trochu rozepíši. Hospodář většinou
jen opravoval cepy a mlatci mlátili.
Podle toho, kolik bylo mlatců, tak
mlátili ve dvojici, trojici, až v šestici.
Při takovém mlácení vznikala i rýmo−
vací slova v různém rytmu a to prý
i taková:
a) na 2 cepy:

Na−chle−bí−ček—na−vdo−le−ček,
drž−ce−pí−ček,—za−ko−ne−ček

b) na 3 cepy:
Za−zvoň−te— zvo−neč−ky,—
bu−dem−péct−−vdo−leč−ky,

po−žeh−nej−−Pán−bí−ček,—
bu−de−aj−−chle−bí−ček

c) na 4 cepy:
Žeh−nej−Pán−bůh,−−poď−te−
s ná−ma,—bu−dem−pé−kat—
aj−s trn−ka−ma,
sý−rem−má−kem−−po−sy−pe−me

d) na 6 cepů:
Ťu−cho−ty−ra−cho−
ty,−−ať−má−me−
na –bo−ty,
eš−če−na−suk−nič−
ku,−−dej−mi−lý−
Pán−bíč−ku.
na−pe−čem−vdo−
leč−ků,−−poš−lu−
pro−mí−reč−ku,
rech−to−rom− fa−rá−

řom,−−sy−pa−né− v mí−šeč−ku.

Těžké to při žních měla i hospo−
dyň, když musela po celou dobu žní
a mlácení vařit pro mnoho lidí, kteří
u nich pracovali. Moc práce jí dalo
našrotovat obilí na ručním mlýnku.
Z toho se nejčastěji pekly velké ko−
láče na holé peci. Příprava koláčů
moc parádní nebyla. Hospodyňka
z nich oprášila popel perútkou, nebo
je otřela zástěrou a pomáčela mlé−
kem. Při dožaté je buď posypala cuk−
rem, nebo pomazala medem.

Postupně se žňové práce moder−
nizovaly, jídlo pro pracovníky se také
zlepšovalo, a tak na dávné doby zů−
staly jen vzpomínky pamětníků.

Antonín Zahnaš

Žňové práce v minulosti
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Škola

Mgr. Hana Švandelková

Slavnostní otevření
školního dopravního hřiště

a Dopravní den pošesté

Dopravní výchově na naší škole
věnujeme zvláštní pozornost – ať už
je to pořádání dopravního dne, nebo
zařazení výběrového semináře do−
pravní výchovy pro žáky 7. ročníku
do školního vzdělávacího programu.

Poslední středu v dubnu se ko−
nal dopravní den. Snad lze hovořit
o tradici, vždyť se letos jednalo již
o šestý ročník. Něčím zvláštní však
přece jen byl!

Podařilo se nám za vydatného
přispění Jihomoravského kraje
a Obce Šardice vybudovat v areálu
TJ Baník Šardice a kompletně vyba−
vit vlastní dopravní hřiště – vodo−
rovné značení dopravního hřiště,
deset jízdních kol s přilbami, pře−
nosné dopravní značky, semafory,
překážky pro jízdu zručnosti, plecho−
vou garáž, lavičky.

Ve středu 25. dubna 2012 čekalo
před tribunou pro přicházející žáky

velké překvapení – na travnatou plo−
chu hřiště A dosedla helikoptéra zá−
chranné služby. Pilot spolu se zá−
chranářem ochotně odpovídali na
dotazy žáků a na závěr se rozloučili
opakovaným nízkým přeletem.

Samotný dopravní den splnil naše
očekávání – žáci si prověřili své zna−
losti pravidel silničního provozu v te−
oretickém testu, jízdu vyzkoušeli
jednak na dopravním hřišti, jednak
v reálném provozu po místních ko−
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munikacích. Opět na ně čekala sta−
noviště s první pomocí, která připra−
vila děvčata ze SOŠZaS Kyjov. Za
své úspěchy v soutěži si ti nejlepší
odnesli hodnotné ceny.

Je také na místě poděkovat všem,
kteří se na podpoře dopravního
dne podíleli. Seznam všech sponzo−
rů najdete na webových stránkách
školy.

Znalosti našich žáků se krátce na
to zúročily i v oblastním kole sou−
těže mladých cyklistů ve Strážnici,
kde zástupci naší školy, žáci 6. a 7.
ročníku získali stříbrnou, žáci 8. a 9.
ročníku pak bronzovou medaili.

Pasování prvňáčků na čtenáře
Marie Olšerová, knihovnice

Tak jako každý rok i v letošním
roce Obecní knihovna Šardice při−
vítala ve svých prostorách 22 dětí
z I. třídy šardické základní školy.

Pomalu se sluneční odpoledne
posledního květnového dne chýlilo
ke konci, když jsem očekávala s vel−
kou radostí vzácnou návštěvu – roz−
tomilé prvňáčky v čele s jejich milou
paní učitelkou Yvetou Řihákovou.
Děti se přišly do knihovny nejen po−
dívat a seznámit se s ní, ale jejich
hlavním úkolem bylo předvést své
čtenářské umění a stát se opravdo−
vými čtenáři.

Před slavnostním pasováním na
čtenáře děti plnily ve skupinkách, ale
také individuálně drobné úkoly a ře−
šily hádanky. Na všechny pečlivě
a s úsměvem dohlížel, tak jako po
celý rok, jejich oblíbený talisman
a věrný kamarád Večerníček. Z oken
knihovny byly slyšet čtenářské

úryvky z nejoblíbenějších knih dětí,
jako je Rumcajs, Manka a Cipísek,
Povídání o pejskovi a kočičce, o po−
pulárních školácích Machu a Še−
bestové a o dalších pohádkových
hrdinech. S přehledem prokázaly
znalosti o autoru Václavu Čtvrtkovi,
Boženě Němcové, Josefu Čapkovi
a dalších.

Po splnění náročných úkolů se
děti posilnily malým občerstvením
před očekávaným slavnostním paso−
váním na čtenáře. Po tříhodinovém
klání a velkém nasazení všech zú−
častněných nastalo slavností paso−
vání na čtenáře. Zlatým klíčem a pod
dohledem Večerníčka byl každý
prvňáček pasován do řad čtenářů.
Každý čerstvý absolvent si odnášel
nejenom pozvánku do knihovny
a záložku do knížky, ale také pře−
krásnou knížku Pohádky z Dobráč−
kova od Jiřího Vondráka s certifiká−

tem o úspěšném zvládnutí čtení
a o účasti na projektu „Už jsem čte−
nář – Knížka pro prvňáčka.“

Čas mezi prima malými čtenáři
velmi rychle utekl a pozdní odpo−
ledne se pomalu přehouplo do ve−
černích hodin.

Cesta dětí však v knihovně ne−
končila. Pokračovala dále do školy,
kde je na konci jejich slavnostního
dne čekalo večerní čtení a stezka
odvahy na půdě školy. Po noci
strávené ve škole je čekal další den
plný sluníčka a her – l. červen „Den
dětí.“

S přáním všeho nejlepšího, hodně
zážitků, úspěšného zvládnutí čtení
a hlavně celého prvního školního
roku jsem se rozloučila pro tento den
s báječnými malými čtenáři.

Věřím, že se s nimi brzy opět se−
tkám při jejich další návštěvě naší
Obecní knihovny v Šardicích.
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Třídní akademie prvňáčků ke Dni matek
Mgr. Yveta Řiháková

V pátek 11. května ožila tělo−
cvična školy dětmi z I. třídy, které
svými básničkami, zpěvem a tancem
navodily slavnostní atmosféru neděl−
ního Dne matek.

Jaký cit k mamince je ukryt v srdci
každého člověka, se slovy těžce
poví, a tak naši prvňáčci k tomu vo−
lili právě prvky hudební, dramatické
a pohybové výchovy.

Nejvíce času malí gratulanti věno−
vali šití myšičky a výrobě přáníčka,
určeného právě pro tu nejbližší
osobu − maminku, která jim po celý
rok pomáhala a rozvíjela znalosti
všeho, co je pro jejich další šťastný
život potřebné.

V programu nechyběl zpěv jarních
písniček, hra na flétnu, ba ani dra−
matizace veršované pohádky.

Největší potlesk však patřil „MYŠÍ−
MU“ tanečnímu vystoupení a rej
malých myšek nenechal chladným
ani přítomné publikum.

 Po předání dárečků a přání se
60 osob přesunulo do I. třídy a ná−
sledovala ukázka výuky na interak−

tivní tabuli a prvňáčci předvedli všem
své čtenářské dovednosti. Svým
vystoupením potěšily děti nejenom
nejbližší rodinné příslušníky, ale i ony
samy měly krásný pocit z radosti,
která se při odchodu zračila na tvá−
řích všech přítomných.

Vycházející žáci 2011−2012
Mgr. Blanka Uhljarová

Studijní obory
1. Nikola Fialová – Informační technologie –

SOŠ Klobouky u Brna
2. Adéla Gregorovičová – Sociální činnost – Klvaňovo

gymnázium a SOŠ zdravotnická a sociální Kyjov
3. Lucie Harcová – Analýza potravin –

VOŠ, SOŠ a SOU Bzenec
4. Adéla Chludilová – Obchodní akademie –

SOŠ Klobouky u Brna
5. Tereza Kučerová – Zdravotnické lyceum –

Klvaňovo gymnázium a SOŠ zdravotnická a sociální
Kyjov

6. Alžběta Kučeříková – Zdravotnické lyceum –
Klvaňovo gymnázium a SOŠ zdravotnická a sociální
Kyjov

7. David Lánik – Agropodnikání –
SOŠ Klobouky u Brna

8. Martin Marada – Gymnázium − Klvaňovo gymná−
zium a SOŠ zdravotnická a sociální Kyjov

9. Roman Šimeček – Bezpečnostně právní činnost –
VPŠ a SPŠ MV Holešov

10. Kristýna Vavřínová – Reprodukční grafik
pro média – SŠ, ZŠ a MŠ Hradec Králové

Učební obory
1. Denisa Dohnalová – Servírka –

ISŠ Lipová alej Hodonín
2. Michal Příkazský – Kuchař –

ISŠ Lipová alej Hodonín
3. Monika Rančíková – Kuchařka – servírka –

ISŠ Lipová alej Hodonín
4. Miroslav Svoboda – Lesní mechanizátor –

SOŠ lesnická a rybářská Bzenec−Přívoz
5. Lukáš Vindiš – Elektrikář – SOU Havlíčkova Kyjov



Š a r d i c e strana 11

www.zstgm.sardice.czNavštivte webové
stránky naší školy

Závěrečné cvičení na koních
Mgr. Yveta Řiháková

Ve středu 30. května 2012 se
uskutečnilo slavnostní ukončení cvi−
čení rodičů s dětmi. Na tuto akci byli
pozváni všichni rodiče a děti z I. tří−
dy. Počasí přálo, a tak rodeo na
„RANČI“ Zdeňka Varmuži mohlo
začít.

Nejenom děti, ale i dospělí se po−
vozili na koni, opekli si klobásu a po−
seděli společně u ohně. Děti měly
možnost uvidět z blízka živé kozy
a ovce s jehňátkem. Domů se ne−
chtělo nikomu, až příslib opakování
podobné akce přesvědčil spokojené
kovboje, kteří si toho dne užili oprav−
dového šardického rodea.
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Mateřská škola

Blíží se doba prázdnin, doba, kdy
na děti čeká mnoho radostí, ale i ne−
bezpečí.

V mateřské škole poskytujeme
dětem spoustu informací o bezpeč−
ném chování, které by si měly děti
neustále uvědomovat. Pomáháme
jim poznávat hrozící nebezpečí a po−
znávat jeho důsledky. Největší zod−
povědnost za zdraví a bezpečí svých
dětí nesou ale rodiče, proto nabí−
zíme pár rad, jak svým dětem pomoci
překonat překážky a nástrahy, které
na ně v době prázdnin a na začátku
nového školního roku mohou čekat.

Důležitou otázkou, kterou je nutné
s dětmi dostatečně probrat, je jeho
vztah k cizím lidem.

Děti v tomto věku jsou často be−
zelstné a důvěřivé a jejich zkušenosti
s cizími lidmi jsou většinou nedosta−
tečné. Před nástupem do základní
školy se dítě ve svém životě větši−
nou setkává jen se svými nejbližšími,
známými svých rodičů, popřípadě
s dětmi a učitelkami z mateřské
školy. Měly by ale vědět, že se mo−
hou na ulici setkat s neznámými lid−
mi, kteří nemají dobré úmysly a mo−
hli by dětem ublížit. Je vhodné dítě
na takovou možnost připravit, vy−
světlit mu, co všechno se v takové
chvíli může stát. Pokud zůstává dítě
samotné doma důrazně mu připo−
menout, aby neotvíralo cizím lidem
a v případě nebezpečí jej naučit za−
cházet s mobilním telefonem, aby
dokázalo zavolat na některou z tís−
ňových linek.

V měsíci červnu se v mateřské
škole pravidelně loučíme s našimi
nejstaršími dětmi, pro které by mělo
být samozřejmostí znát cestu do ško−
ly. Děti by měly s rodiči tuto trasu
procházet co nejčastěji a seznámit
se s nebezpečnými místy, která se
na cestě nacházejí. V případě, že je
více možností, jak do školy dojít, vol−
te vždy pro dítě tu nejbezpečnější,
i když bude delší. Naučte děti pře−
cházet silnici vždy jen po přechodu
a s dostatečným rozhlédnutím. Je
dobré, aby dítě navázalo oční kon−
takt s řidičem vozidla, který jej na
přechodu pouští. Bohužel to není
samozřejmostí, i když chodci mají

Lenka Hučková, Lenka Zoubková

Bezpečné prázdniny

V neděli 10. 6. 2012 se konal
v areálu TJ Baník Šardice 24. ročník
přehlídky mládežnických dechových
hudeb.

Letošní ročník se nesl v duchu
oslav domácích dechových hudeb.
DH Ištvánci oslavila v tomto roce
15 let od svého založení, a DH Šar−
dičanka oslavila 55 let od svého za−
ložení. Obě dvě kapely předvedly
skvělý výkon a posluchači se mohou
těšit na jejich nové hudební nosiče,
které kapely vydají v nejbližší době.
Mladá muzika předvedla v rozšíře−

ném programu stabilní výkon a do−
provodila dvěma skladbami imístní
mažoretky. Závěr přehlídky patřil
hostu, kterým byla DH Túfaranka ze
Šakvic. Pořadem provázel Franta
Uher. Počasí se umoudřilo, i když
během přehlídky trochu sprchlo, přes
300 platících diváků bylo spokojeno.
Poděkování patří všem sponzorům
za poskytnuté příspěvky a také klubu
FK Šardice za zapůjčení celého are−
álu a prostor pod tribunou. A pořa−
datelé již nyní přemýšlejí nad dalším,
tentokrát jubilejním ročníkem.

Spolky

Přehlídka mládežnických
dechových hudeb

ze zákona na přechodu přednost.
Blíží−li se auto, doporučte dětem, aby
počkalo, až projede a teprve pak
přecházelo. Děti předškolního věku
nemají ještě dobře vyvinutý odhad
rychlosti blížícího se auta. Poslední

Do I. třídy ZŠ nastoupí po prázdninách tyto děti:
Bohunský Michal Jelínek Ivo Sladký Martin
Červínek Václav Koláček Ondřej Štětka Patrik
Dilworth Tereza Krša Štěpán Šváb Daniel
Duhajský Daniel Novotná Tereza Vindišová Lucie
Foltýnová Jolana Riedl Miroslav Vrzal Adam

dobrou radou je pořídit dětem reflexní
nášivky na oděv a aktovky.

Za všechny zaměstnance MŠ pře−
jeme všem dětem krásné prázdniny
a budoucím prvňáčkům úspěšný
školní rok.
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Paní starostka se rozhodla, že se
s Vámi podělí o radost, kterou jí při−
nesl skutečně milý dopis. Myslím, že
k němu není potřeba nic dodávat.
Snad jenom přání – aby takových
dopisů přicházelo víc a dobré jméno
Šardic se neslo po naší české vlasti
i za její hranice.

Dobrý den,
včera 6. 6. 2012 jsem se krátce

a s úžasem zastavila na náměstí
Svobody v Brně, kde právě na pódiu
účinkovala Mladá muzika ze Šardic.

Vystoupení účinkujících plně po−
zitivní energie mě nadchlo natolik,

že jsem si na internetu vyhledala vaši
kontaktní adresu.

Ačkoliv dechovka nepatří mezi mé
nejoblíbenější hudební směry (s chutí
si ji užiju jen párkrát do roka u nás
doma (ve Veverské Bítýšce :−) při
tradičních mladých nebo babských
hodech či na „ostatkách“), z vašeho
včerejšího vystoupení jsem měla
vnitřní radost, která mi vydržela
v úsměvu ještě až do večera.

Prostě − mělo to náboj, energii,
šmrnc, tempo − a dokázali jste to pře−
dat dál.

Tak jen jsem vám měla potřebu
to napsat....

Třeba vám tento krátký mail udělá
radost (stížnosti a špatné zprávy
dnes píše kde kdo, ale o něčem dob−
rém, co někdo dělá pro další lidi, na
to si nikdo čas nenajde...),

Díky panu dirigentovi i těm děc−
kám, že je tato jejich práce baví (to
bylo vidět a cítit :−), je fajn zjištění,
že ještě jsou lidi, kteří se aktivně
věnují něčemu, co dává smysl, co
může dělat radost „přes uši na duši“
a čím dnes děcka tráví svůj volný
čas.

Přeju vám všem hodně radosti
z vašeho muzicírování :−)

Jitka Malíčková

Noc kostelů v šardickém kostele
Mgr. František Alexa, farář

1. června t.r. v 18 hodin byl v na−
šem kostele sv. Michaela archanděla
slavnostní mší svatou zahájen pro−
gram Noci kostelů. Při mši svaté
zazněla Česká mše Vojtěch Říhov−
ského, zpíval místní chrámový sbor,
na varhany doprovázela Martina Su−
kupová z Bohuslavic.

O hodinu později se se svým pro−
gramem představil Sbor sv. Jakuba
ze Želetic u Kyjova pod vedením Víta
Trumpeše, varhany – Vít Trumpeš
ml. a šardické děti, všichni s pás−
mem „Hrajme a zpívejme Pánu s ra−
dostí“.

Poté měli návštěvníci možnost
prohlédnout si interiér kostela včetně

„oratoře“ a „kůru“. Dále byly připra−
vené výstavy a ukázky liturgických
předmětů a bohoslužebných knih.

Zajímavé povídání o historii šar−
dického kostela připravil pan Mgr.
Ladislav Zajíc.

V průběhu programu si děti v pro−
storách kostela mohly zasoutěžit
a malovat s tématem „Noci kostelů“.

Po 21. hodině se pokračovalo
s programem pod názvem „Setkání
s živou hudbou“, ve kterém vystou−
pili žáci ZUŠ Kyjov, třída p. Romana
Kohoutka Šardice, ZUŠ Kyjov, třída
paní Barbory Pospíšilové Šardice,
Šardický žesťový sextet, Šardický
chrámový sbor a díla starých mistrů:

Martina Sukupová, Pavel Brázda –
varhany, Jiřina Ševčíková – housle.

Program byl ukončen slavnostním
vyzváněním zvonů – „Zvony nám
žehnají“.

Jsem rád, že se naše farnost
k této akci připojila, že se našlo
tolik ochotných farníků i účinku−
jících.

Děkuji všem za zdařilý průběh.
Bez vaší pomoci by nebylo možné
tento večer uskutečnit. Děkuji, že
naše farnost žije a je otevřená i pro
ostatní.

Věřím, že je to svědectví o našem
Pánu a jsem rád, že do této farnosti
patřím.

Milý dopis
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Pavel Foltýn, realizace expozice (Vlastivědný spolek, Veterán klub Artrecycles)

Motto „Tvoříme srdcem“
Výstavní, tvořivé, folklorní a hu−

dební aktivity v roce 2012 podpo−
rující univerzální využití kulturně
společenského centra a popula−
rizaci odkazu J. G. Mendla, v roce
190. výročí narození tohoto génia.

duben
Velikonoční odpoledne
Jitka Červínková
V neděli 1. dubna 2012 se usku−

tečnilo v Šardické rezidenci tvořivé
velikonoční odpoledne, které bylo
spojeno s výročím 190 let od úmrtí
J. G. Mendela. Děti si mohly vyzkou−
šet tvoření z různých materiálů a za−
pojit svou fantazii. Šikovné prstíky se
mohly těšit na práci s hlínou, drátem,
marcipánem, vyzkoušely si pletení
pomlázek, zdobení perníčků, ple−
tení technikou podig, vyšívání, práci
se dřevem a výrobu papírových kvě−
tů. Koho ruce začaly bolet, byl pro
něj připravený kvíz, který byl určen
spíše pro starší děti a rodiče. Mohli

si v něm otestovat znalosti týkající
se historie Šardic a rezidence.
Všechny děti odpověděly například
správně, že srdce a jednička na kol−
kovaných cihlách značí původ v Šar−
dicích − Augustiniánské cihelně
(srdce je symbolem Augustiniánů
a jednička číslo popisné dvora). Také
zde byla připravena ochutnávka vý−
borných domácích moučníků. Ženy
z DIA klubu předvedly své doved−
nosti u sporáku a smažily pro hla−
dové děti úžasné koblížky. A koho
zima neodradila, mohl si vyzkoušet
malování pískem před rezidencí. Byl
to první ročník svého druhu před Ve−
likonocemi a podle kladných reakcí
spokojených dětí a nejen jich, to ne−
byl určitě poslední. Rádi bychom
touto cestou poděkovali všem spon−
zorům a hlavně ochotným tvůrcům,
kteří rádi obětovali čas dětem a roz−
šířili jim tvůrčí schopnosti. Věřme, že
díky takovým akcím lidová zručnost
a řemesla přežijí.

červen
Otevření expozice
„Jak se měřilo a vážilo“
+ Šardický kroj
První stálá expozice v kulturně

společenském centru je ve zkušeb−
ním turistickém režimu. Poznáte vý−
voj měřidel a vah. Lze odzkoušet vá−
žení a provést měření i následný
zápis do Mendelova meteorologic−
kého listu. Žádám občany o po−
skytnutí i nefunkčních vah, závaží,
měřidel a vyřazených postarších kro−
jových součástí vhodných k opravě
a doplnění do krojových souborů.

Foto−soutěž s tématy:
1. J. G. Mendel – augustiniáni jako

pokrokoví učenci modernizující
zemědělství, včelařství, ovocnář−
ství a další obory. Důkazy o jejich
působení v obci, to co po nich zů−
stalo a jak si toho vážíme. Staré
ovocné stromy, cesty, mostky
a barokní památky.
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2. Potěmkinova estetická škola
aneb co oku nelahodí. Fota bez
růžových filtrů, z míst, kde to není
v pořádku, nelze předpokládat ná−
pravu, zájem vlivných a hlavně
zodpovědných.
Fota posílejte:
info.rezidence@seznam.cz
Uzávěrka 1. 9. 2012
(prezentace na hody)

červenec/srpen
Hudba potichu i nahlas
Akustické večery nejen začínají−

cích písničkářů a interpretů na ne−
tradiční nástroje.

Noc v muzeu s promítáním
a pozorováním noční oblohy

pomocí hvězdářských
dalekohledů
Konání bude za dobré viditelnosti

v polovině srpna v období meteori−
tických rojů. Číst před spaním o šar−
dické minulosti bude (možná) pan
Igor Bareš, herec ND.

září/říjen
Salon techniky −
od počátku vědeckotechnické
revoluce až k nám
Hodové setkání historických vozi−

del, Výstava nepublikovaných foto−
grafií z pozůstalosti O. Míky zamě−
řená na technické novinky užívané
na Augustiniánském panství + retro
výstavka a promítání starých filmů.

listopad
… zasaďme strom
Výsadba různých starých odrůd

viničních hlav do dvorku rezidence
a stromků v bezprostředním okolí,
dle původní podoby a genofondu.
Akci lze spojit s přednáškou o ovoc−
nářství a meteorologii v době prová−
dění měření J. G. Mendelem a pro−
mítáním dokumentu o něm.

odloženo
„Usazení smírčího kamene“
a „Kupecká cesta Šardickem“
Akce s happeningem − procház−

kou kolem statku, usazením kopie
Smírčího kamene na původní místo
a promítáním s přednáškou na té−
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Folklorní festival „III. zpívání muž−
ských sborů Šardice 2012“ začal
slavnostním otevřením amfiteátru.
Po poděkování všem, kteří se za−
sloužili o jeho vybudování slav−
nostně přestřihli pásku Edvard
Kožušník, poslanec Evropského
parlamentu, Zdeněk Pšenica, před−
seda Folklorního sdružení ČR a Bla−
žena Galiová, starostka obce Šar−
dice.

Poté začal folklorní maraton, na
kterém se představily dva slovácké
mužské sbory z Ratíškovic a Žele−
tic, dále pak slovenský mužský sbor
Skaličan ze Skalice, jehož součástí
byl i Senior Club Skaličan s ĹH
Plaňava. Vystoupení mužských
sborů bylo prostřídáno folklorními
soubory Dolina Ratíškovice, Kyjová−
nek, Lipina Vracov, Malý Kyjovánek,
Lúčka Svatobořice – Mistřín a do−
mácí Slovácký krúžek Šardičan
za doprovodu cimbálových muzik
Friška Kyjov, Mládí Čejč, Cangla
z Hovoran. Akademické pěvecké
sdružení Moravan předvedlo sbo−
rový zpěv trochu odlišného žánru.
Francek Haluzka pobavil diváky
mnoha slováckými vtipy. Dalším hos−

tem byla finalistka soutěže Zpěvá−
ček Soňa Vacenovská.

Perlou pořadu „Z pokladnice Slo−
vácka“ se stal Zlatý zpěváček Patrik
Havlík. Na závěr svého vystoupení
si zazpíval s Jožkou Šmukařem,
který celým pořadem provázel. Po−
řad se protáhl zhruba o hodinu déle
a déšť doprovodil diváky z amfite−
átru do haly U Orla, kde již probí−
hala beseda u cimbálu s CM Mládí
Čejč.

 Vinaři dlouho očekávaný déšť
uvítali, takže téměř nikomu nevadi−
lo, že sobotní hlavní program „Zpí−
vali mužáci“ probíhal v přeplněné
obecní hale. Oficiálního zahájení fes−
tivalu se zúčastnili Edvard Kožuš−
ník, poslanec Evropského parla−
mentu, Ivana Lázniková, zástupce
Folklorního sdružení ČR a Blažena
Galiová, starostka obce Šardi−
ce. Včetně ředitele festivalu Petra
Lhoty přišli všichni v krojích. Vystří−
dali se zde mužské sbory z Dambo−
řic, Dubňan, Hrušek, Josefova, Lou−
ky, Milotic, Rohatce a Vnorov. Di−
váci mohli zatleskat také šardickým
dětem Slováckého krúžku z MŠ Šar−
dice a Šardičánku s Mladou cimbá−

lovou muzikou Šardice. Nechyběly
ani Ženský a Mužský sbor ze Šar−
dic.

Celý pořad se nesl ve vtipném
duchu, neboť Růžena Dobešová
a Antonín Pavluš vždy uvedení
sborů doplnili vtipem. V průběhu po−
řadu se dostavil i očekávaný sená−
tor Senátu Parlamentu ČR Stanislav
Juránek a zazpíval si společně se
všemi mužskými sbory v závěreč−
ném zpívání. Posledním pořadem
festivalu byla festivalová veselice
„Do rána bílého“ s DH Galáni z Při−
byslavic, skutečně dostál svého ná−
zvu, neboť veselice se opravdu pro−
hrála do rána bílého.

Součástí festivalu byla vernisáž
výstav „Na kole do Evropského par−
lamentu“ a „Šardické děti a folklor“.
Cestou na výstavy mohli návštěv−
níci zhlédnout před Šardickou rezi−
dencí ukázku malování pískem před−
vedenou členkami Diaklubu Šardice.

Třetí ročník se i přes nepřízeň po−
časí opravdu vydařil. Nádherné vý−
kony 450 vystupujících dokázaly di−
váky zaujmout i pobavit. Diváci si
odnesli skutečně nevšední a neza−
pomenutelný kulturní zážitek.

Petr Lhota, ředitel festivalu

mata: Strážovský kopec. Svobodná
hora. Kupecké cesty. Šardická mýt−
nice. Permanentní destrukce býva−
lých hlubokých cest současnými uži−
vateli půdy (satelitní snímky), zánik
původních biokoridorů s ojedinělou
květenou. Obtíže s dohledáváním,
centralizací a ochranou památek.

spolku, Diaklubu, školy, školky, Ve−
teran klubu−Artrecycles a jednot−
livců, podpořit kulturně společenské
využití Šardické rezidence, realizaci
expozic, centralizaci pamětihodností.
Udržování a předávání kulturního dě−
dictví, zachování přírodního bohatství
a zamezení destrukce ekosystému.

Odevzdat památkářům, vyhodit,
nebo dát do depozitu rezidence?

Návštěva Augustiniánského
kláštera, Mendlova muzea
a Brněnského podzemí

Cílem akcí je společným úsilím
Obecního úřadu, Vlastivědného

III. zpívání mužských sborů
Šardice 2012
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Z akcí Mendelova vinařského spolku
Mendelův vinařský spolek Šardice

Program akcí na letošní rok zahá−
jil vinařský spolek školením – Sen−
zorický kurz degustace vína. Akce
byla určená zájemcům o informace
ke správně prováděné degustaci vín.
Seznámení s danou problematikou
provedl vysokoškolský pedagog se
specializací na kvasné technologie
a senzorické hodnocení vín a desti−
látů ze Zahradnické fakulty Mende−
lovy univerzity v Brně, doc. Ing. Jo−
sef Balík, PhD. Ve svých skutečně
zajímavých přednáškách seznámil
zájemce jak se systémem výběru
degustátorů v ČR, dále s posuzová−
ním vad a chorob vín, tak se způso−
bem senzorického hodnocení vín
aktuálním 100 bodovým systémem.
Každý ze zúčastněných si tak na
konkrétních vzorcích mohl sám vy−
zkoušet svoje předpoklady pro
hodnocení vín. Podle ohlasů zúčast−
něných se jednalo o hodnotné infor−
mace, které mohou využít jak při
degustacích, které se pořádají před
výstavami, tak i v soukromém živo−
tě. Většina proškolených občanů se
pak zúčastnila degustace pro naši
šardickou výstavu. Své informace
pak plně mohli využít na již tradiční
výstavě vín konané v dubnu.

6. května proběhla další akce pro
ty, kteří mají rádi nejenom víno, ale
i cyklistické výlety po okolí. Ženy
z Diaklubu malováním pískových or−
namentů před Rezidencí vyzdobily
startovní čáru na otevření místní vi−
nařské stezky. Účastníci výletu na
svých kolech projeli trasu od Rezi−
dence přes viniční trať Padělky, vi−
niční trať Požární čtvrtě, projeli až

na katastr Stavěšic se zastávkou
u vodní nádrže Zápověď, dále přes
viniční tratě Kameny−Červenice
a Hejdy a po polní cestě přes
Dlouhé čtvrtě za Svatou Trojicí a Br−
něnky přijeli do cíle opět u Reziden−
ce. Na závěr mohli společně pose−
dět na Rezidenci.

Další akce Mendelova vinařského
spolku proběhne 28. července od
11 hodin ve sklepech místních vina−
řů, kteří se zapojili do akce Šardické
sklepy dokořán. Vinaři nabízejí ná−
vštěvníkům možnost podívat se do
jejich sklepů a ochutnat jejich vína.
Návštěvníci mohou navštívit sklepy
jak ve sklepních lokalitách Za Dě−
dinů a U Sklepů, tak i jednotlivá vi−
nařství v obci.

Letošní IV. ročník po dohodě
s organizátory akce Letní putování
po vinařských stezkách Kyjovského
Slovácka, kterou pořádá Nadace

Partnerství, bude propojen a účast−
níci cyklojízdy budou mít svůj cíl
právě v Šardicích. Nadace Partner−
ství nabízí účast na putování, jehož
účastníci mohou zažít atmosféru léta
mezi vinicemi, objevit tajemství vin−
ných sklepů po trase v Kyjově, Kel−
čanech, Vlkoši, Skoronicích, Milo−
ticích, Mistříně, příp. na delší trase
ještě v Dubňanech a Hovoranech. Cíl
účastníků je právě v Šardicích, kde
mohou navštívit námi pořádanou
akci.

Podle dosavadních zkušeností se
návštěvníci Šardických sklepů doko−
řán na akci rádi vracejí a mnozí již
mají zamluvené ubytování, aby mo−
hli v klidu vychutnat zdejší vína.

Pořadatelé Vás srdečně zvou na
Šardické sklepy dokořán, ale i na
další akce a věříme, že atmosféra
dalších pořádaných akcí návštěv−
níky nezklame.
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Kukátko do světa

Český svaz chovatelů Šardice
RSDr. Miroslav Jarský a výbor ZO ČSCH

V tomto článku nebudeme hovořit o celkové činnosti
naší organizace. Něco jsme dávali již minulém zpravo−
daji, ale přesto bychom chtěli stručně říci, co nás nej−
více tíží a jen těžko nacházíme síly s tím něco udělat.
Jde především o rozšíření členské základny a můžeme
říct, že vlastně i o udržení alespoň současného stavu.
Je vidět, že hlavní problém je generační. Mladých cho−
vatelů moc nepřibývá, střední generace má starosti
s uživením rodiny a udržení zaměstnání a těm starším
chovatelům bohužel ubývá sil, které jsou pro tento koní−
ček nezbytné. Je nám jasné, že aby nám chovatelství
dělalo ještě dlouho radost, je třeba se zaměřit na předá−
vání vlastních zkušeností mladším, s úctou naslouchat
starším a chovat se k sobě přátelsky. Stále doufáme, že
někteří naši občané najdou cestu mezi nás a budou pro−
vozovat tuto krásnou zálibu, i když je náročná časově,
prostorově i finančně.

Proto nás všechny potěšil náš mladý chovatel Marek
Měchura, který se zúčastnil okresní Olympiády mladých
chovatelů. V mladší kategorii do 14 let se z 8 účastníků
v kategorii králíkář umístnil na pěkném 3. místě. Bylo by
dobré získat mladé chovatele nejen z oboru králíků, ale
i z oborů dalších, např. drůbeže, holubů, okrasného ptac−
tva, kynologie aj. Pro realizaci této věci se ZO ČSCH
rozhodla začít pořádat menší výstavky na školním dvor−
ku, jako například byla 1. 6. 2012 pro žáky ZŠ.

Letošní místní chovatelská výstava, která bývá spojo−
vána s oslavou Dne horníků se neuskuteční v tomto ter−
mínu, ale až 15.−16. září 2012. K posunu dne konání
této výstavy dochází proto, že v tomto termínu je ko−
nána v Hodoníně výstava celostátní. Celostátní vý−
stava mladých králíků a celostátní výstava mladé drů−
beže se uskuteční ve dnech 7.−9. září 2012 v areálu
Velkých kasáren v Hodoníně.

V závěru ještě informace o možnosti přeočkování
králíků, které provede p. Josef Brázda a je možné přímo
u něj předem počet králíků a termín přeočkování do−
mluvit.

Blíží se čas letních dovolených,
a tak jsme kukátko zamířili tentokrát
do světa. Ve svých vzpomínkách nás
Michal Kolařík, žák šesté třídy naší
základní školy, zavede do daleké
a pro nás jistě exotické Austrálie.

Dne 28. 11. 2010 jsme po dlou−
hém loučení a kontrole zavazadel
nastoupili do letadla. Cesta z Prahy
do Londýna trvala 2 hodiny, což
je docela málo, když jsme dohro−
mady letěli 24 hodin s mezipřistáním
v Bangkoku.

Můj pobyt v Austrálii
Michal Kolařík

V Sydney na letišti už nás čekal
strýc i s jeho syny a dcerou. Po při−
vítání jsme odjeli do strýcova domu
v Newport Beach, což je asi hodina
cesty od Sydney. Zde jsme strávili
nádherný měsíc prázdnin.

Jelikož strýcův dům je jen kousek
od pláže, chodil jsem každý den ser−
fovat do vln Jižního Pacifiku. Před−
tím jsem však nakrmil volně poletu−
jící papoušky, kteří mě každé ráno
budili svým křikem. Se strýcem jsme
navštívili plno krásných míst, jako
například Opera House v centru Syd−

ney a slavný most Harbour Bridge.
Dále jsme navštívili také Modré hory,
které jsou tvořeny pásmem skalna−
tých vrcholů s nedotčeným bušem.
Tato oblast je také na seznamu svě−
tového dědictví UNESCO. Velmi se
mi líbilo v Koala parku, kde jsem si
kromě prohlédnutí zvířat mohl pohrát
s klokany. Byl to nezapomenutelný
zážitek.

V Austrálii jsem byl v měsíci pro−
sinci, kdy je u nás zima, padá sníh
a chystáme se strojit vánoční stro−
meček, což je většinou smrček, bo−
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rovička, nebo jedle. Na opačném
kontinentu právě vrcholilo léto, lidé
se opalovali na plážích a zdobili vět−
šinou umělé stromečky a venkovní
palmy. Zajímavým zážitkem bylo,
když jsem potkal na rozehřáté pláži
Santu Clause, který z loďky zdravil
všechny děti a upozorňoval je na blí−
žící se Boží hod vánoční.

Velmi mě také překvapilo cho−
vání lidí. Lidé jsou na sebe hodní,
usměvaví a ochotní si pomoci. Nej−
dřív jsem si toho všiml na silnicích,
když jsme jeli z letiště. Řidiči byli
ukáznění, čekali v kolonách bez trou−
bení, nepředjížděli se a dávali si
přednost. Také se v Austrálii tolik ne−
krade jako u nás, v obchodních do−

mech je krádež velkou výjimkou.
V obchodních centrech si prodavači
svých zákazníků moc váží a snaží
se, aby byli maximálně spokojeni.
Můžu to potvrdit z vlastní zkušenos−
ti, kdy jsem byl se strýcem nakupo−
vat a doma jsme zjistili, že jedno
mléko je zkažené. Druhý den jsme
se vydali do obchodu a tam se nám
prodavač za tuto situaci omluvil, vrá−
til nám peníze a přidal ještě dvě kra−
bičky mléka zdarma. Velmi jsem se
tomu divil, ale rodina mě ujistila, že
je to u nich zvykem, že je to běžné.

Lidé jsou zde zvyklí se hodně na−
vštěvovat, pořádají společné pik−
niky a sdružují se v různých klubech,
kde platí pravidla slušného chování.

Do těchto klubů chodí lidé na oběd,
po obědě si zahrají v kasinu a večer
se pořádá tombola, ve které teta
skoro pravidelně něco vyhraje.

Děti chodí do školy až na devět
nebo deset hodin, jezdí většinou
školním autobusem a mají oblečené
stejnokroje. Ze školy chodí kolem
třetí až čtvrté hodiny a od pěti hodin
už se sluní na pláži.

Velkým zážitkem pro mě bylo se−
tkání s místními domorodci – Abori−
gines. Jsou to lidé, kteří se snaží
udržet původní tradice a uchovat
původní domorodou kulturu. Vyrábí
ručně bumerangy a pro Austrálii ty−
pický hudební nástroj – didgeridoo
(didžeridú). Tento nástroj vypadá
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jako trouba, dlouhá a pestře malo−
vaná typickými domorodými znaky
a vyrábí se z kmenů stromů, které
zevnitř vyhlodali termiti.

V Austrálii jsem si chtěl zdoko−
nalit také své rybaření, a tak jsme
s rodinou vyrazili na pláž s prutem
a chytali na malé krevety. Myslel
jsem, že ve velkých vlnách Pacifiku
z pláže ani nemůžu nic chytit, ale po−
vedlo se nemožné. Chytil jsem asi
20 cm velkou mořskou rybku, ze
které jsem měl hroznou radost.
Za dohledu strýce jsem si ji sám za−

bil, očistil a vykuchal. Mamka mi ji
upekla na másle. Byla moc dobrá.

 Prožil jsem zde nádherné a ne−
opakovatelné prázdniny. Surfoval
jsem v moři, hladil si klokany, krmil
volně poletující papoušky a viděl
mnoho nádherných zvířat, rostlin
a nových, zajímavých věcí.

Co jsem všechno viděl?
Kromě překrásné fauny a flory

řadu písčitých pláží, jako například:
Bondi Beach, Palm Beach, Manly
Beach, Newport Beach, kterou jsem
si oblíbil, přístav Manly Harber,

Modré hory, dům Opera House,
most Harbour Bridge, podmořské
akvárium, hlavní sydneyské ná−
městí Martin Place, jemuž vévodí
viktoriánská budova hlavní pošty –
General Post Office a řadu místních
parků.

Na tuto dovolenou nikdy nezapo−
menu a budu dělat všechno proto,
abych se do této velké, nádherné
země ještě někdy podíval. Vždyť
jsem z ní viděl jen malinký kousek,
který však ve mně zanechal mnoho
vzpomínek a emocí.

Pranostiky
Studená rosa z rána pěkné
počasí předznamenává.
Přijde čas, kdy se zima zeptá,
cos dělal v létě.
Kdo v létě nerobí,
v zimě nedrobí.
Kdo si ve žních hledí chladu,
natrpí se v zimě hladu.
Léto je všem příjemné,
ale rolníka zmáhá.
Teplé a suché léto přivádí
za sebou mírný podzimek,
tuhou zimu a nejlepší víno.
Letní bouřky při úplňku měsíce
znamenají dešťů dalece.
Od koukole červeného a chrpičky
modrý za pět neděl do žní.
Když se hřiby v létě mnoho rodí,
ten rok málo chleba plodí.
Svatý Jakub poseče,
svatá Anna napeče.
Máří Magdalena své hříchy
oplakává, proto rádo poprchává.
V červenci volá na poli křepelka
žence: Pojďte žít, pojďte žít!
Svatý Augustin rád dělá
z tepla stín.
Co Vavřinec s Bartolomějem
slíbí, musí ještě svatý
Matouš potvrdit.
O svatém Rochu se má zamí−
chat s bramborama (= zkusit je).
Když na Vavřince slunce svítí,
budeme hojnost dobrého vína míti.
Srpnové slunce je již k zimě
zahleděno.
Když ještě hrom bije okolo
Michala, bude po Vánocích
zima nestálá.
Přijde Václav, kamna nastav.
Po svatém Matouši
ovoce se okouší.
Září je krásné jako květ
a ovocem sladké jako med.
Bouřka v září zvěstuje mnoho
sněhu o Vánocích.

Reklama

Jde o nekomerční ce−
lobarevný vlastivědný
a národopisný časopis
Slovácka, který začal být
vydáván již v roce 1946.
Dozvíte se v něm o histo−
rii této oblasti, místním
folkloru, přírodě, zajíma−
vých osobnostech, vý−
tvarném umění, architek−
tuře, archeologii, turistice
a nejnověji též o tradič−
ních lidových jídlech regi−
onu. Samozřejmě nechy−
bějí ani oblíbené vzpomín−
ky pamětníků, kalendář
kulturních a společen−
ských akcí na jihovýchod−
ní Moravě a pohled do
obsahů periodik vydáva−
ných v celé řadě obcí.
Možnost poslat do ča−
sopisu svůj článek mají
odborníci i občané se zá−
jmem o historii a folklor
svého domova.

Za několik desetiletí tr−
vání Malovaného kraje neexistuje na
Slovácku vesnice nebo město, o kte−
rých by se v časopise nepsalo, a to
samozřejmě včetně Šardic. Stejně
tak může být článek o Šardicích uve−
řejněn v některém z příštích vydání
periodika

Malovaný kraj – to je tradice po−
jatá moderně. Můžete se o tom
přesvědčit třeba na stránkách
www.malovanykraj.cz, kde jsou po−
drobnější informace o časopise, či na

www.publero.com, kde si kompletní
ukázkové číslo dvouměsíčníku lze
prohlédnout v elektronické podobě.

Redakce Malovaného kraje, 17. lis−
topadu 1a, 690 02 Břeclav (tel. 602
575 463; malovanykraj@seznam.cz)
Vám na vyžádání ráda pošle na
ukázku výtisk časopisu zdarma
přímo domů. Na uvedených kontak−
tech je možno vyřídit též předplatné
− jako dárek jej ocení např. i rodáci ze
Slovácka bydlící dnes mimo region.

PhDr. Eva Kovaríková, šéfredaktorka MK, Mgr. Vojtěch Urbančík, redaktor

Znáte dvouměsíčník
Malovaný kraj?
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Masáže − klasické, thajské, lávové kameny
 Pedikúra − reflexologie

 Světlana Ivanová
 Žlíbek 44, Šardice tel: 604 419 67

 Design zahrad a interiéru
 Karolína Ivanová

 www.chytrezahrady.cz
 tel: 604 708 724

Masáže reiki
 Jaroslav Ivan

 Žlíbek 44, Šardice tel: 776 084 402
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Otevření vinařské cyklostezky

Úprava areálu za starou školou

Folklorní festival
III. zpívání mužských sborů
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Dětské rybářské závody na Zápovědi

Vyčištěný potok

Ochotníci ze Šardic –
Naši furianti
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Otevření vinařské cyklostezky

Slavnostní otevření nové
hasičské zbrojniceVýstava měřidel a vah

Folklorní festival
III. zpívání mužských sborů

Ochotníci ze Šardic –
Naši furianti


